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A tartalomból:
Munkaer´́opiaci

helyzetkép
3. oldal

Nyitott Kapu kiállítás
6. oldal

15 éves a Hunyadi János
Nyugállományúak klubja

4. oldal

Nyílt nap 
a gimnáziumban

7.  oldal

András napi mulatság

„Párnámat rázom,
Szent Andrást várom,

mutassa meg a jövend´́obeli párom!”

Az alcímben szerepl´́o mondóka arra utal,
hogy a hagyomány szerint e naphoz min-
denféle szerelmi jóslás praktikái f´́uz´́od-
nek. Rétságon azonban új hagyomány is
éledt e naphoz köt´́od´́oen. A böjt el´́otti utol-
só mulatság szokása. Ennek megfelel´́oen
az ünnepet megel´́oz´́o utolsó pénteki na-
pon aztán igazán pörgött a Kerepl´́o! Már
reggel óta nagy volt a sürgés-forgás a m´́u-
vel´́odési központban. Csomagolták az
ajándékokat, tombolatárgyakat, s készül-
tek a vendéglátásra. 

 (folyt 7. oldalon)
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Pályázat alvállakozóknak
TREND Épít´́o Zrt. mint Generálkivitelz´́o

az alábbi szakmákban keres alvállalkozókat a térségb´́ol

Rétság Járóbeteg Központ Kivitelezése 2651 Rétság, Laktanya Hrsz.: 356/38

Foglalkoztatási paktum
A program kezdetén Mez´́ofi Zoltán pol-
gármester mondott köszönt´́ot. A foglal-
koztatásról szólva az egyik szemem sír,
a másik meg nevet – kezdte mondandó-
ját a polgármester. 

Hiszen az országos munkanélküliség -
tudomásom szerint - meghaladta a tíz szá-
zalékot, s vannak Észak-Magyarországon
olyan kistérségek, ahol ez a szám több
mint nyolcvan százalék. Ezen a helyeken
már csak egy foglalkoztató van, az pedig
maga az önkormányzat. Ehhez képest mi
még nem állunk rossz helyen. De nekünk
egy ember is számít. Mégis mostoha gyer-
mekei vagyunk az Észak-magyarországi
régiónak, hiszen a központ Miskolcon
van, s mi igencsak messze vagyunk t´́olük.
Más szempontból viszont a legszerencsé-
sebb helyen fekszik a térségünk.

A szakmai tanácskozás házigazdája
Styevó Gábor, a Rétsági Többcélú Kistér-
ségi Társulás munkatársa volt. Bevezet´́o-
jében felvázolta a foglalkozási paktum
rétsági történetét. Az eredeti foglalkozta-
tási megállapodás még 2006-ben köt´́odött
a térség munkaer´́o-piaci meghatározó
szervezeteinek közrem´́uködésével. Annak
idején harminc szervezet írta alá a megál-
lapodást. Ennek sikere példaérték´́u volt az
egész megyében. Az Országos Foglalkoz-

tatási Közalapítvány pályázatán 2009-ben
közel ötmillió forint támogatást sikerült
elnyernünk a munka folytatásra. A kistér-
ségi társulás vállalta hozzá a közel kilenc-
százezer forintos saját er´́ot. A jelenlegi pá-
lyázat már arról szól, hogy konkrétan
megfogalmazott eredményeket kell telje-
síteni. Ezek között olyan célok vannak,
mint hogy 35 f´́o számára új munkahelyet
kell teremtenünk, s szeretnénk legalább
három munkaer´́opiaci projektet kidolgoz-
ni, melyb´́ol kett´́ot meg is kívánunk kezde-
ni. A jó munka feltétele, hogy további
partnereket kell bevonnunk a foglalkozta-
tási elképzelések megvalósítása érdeké-
ben.

A rendezvény vendége volt Molnárné
Dr. Nagy Ágnes, a Foglalkoztatási és Szo-
ciális Hivatal f´́oosztályvezet´́oje, ki az al-
kalmi munkavállaló könyvvel foglalkoz-
tatott munkavállalók országos helyzetével
foglalkozott el´́oadásában, felvázolva a
várható változásokat is. Koroknai
Györgyné, az Észak-magyarországi Regi-
onális Munkaügyi Központ Rétsági Ki-
rendeltsége vezet´́oje a hátrányos helyzet´́u
célcsoportok foglalkoztatást segít´́o támo-
gatásának lehet´́oségit mutatta be. A ta-
nácskozás utolsó el´́oadója Majnik László
volt, ki tájékoztatást adott az Európai Me-
z´́ogazdasági Vidékfejlesztési alapból
nyújtható támogatási lehet´́oségekr´́ol, az
ennek érdekében benyújtandó pályázatról.

 V.J.

Munkanem Mennyiség       Kivitelezés ideje
1 Helyszíni beton és vasbeton munkák 2010 február - 2010 április
1.1 Aljzatbeton készítése 152 m2

2 K´́om´́uves munkák 2010 január - 2010 május
2.1 Falazás - teherhordó falak 680 m2

2.2 Válaszfalazás 2030 m2

3 Vakolás és rabicolás 2010 január - 2010 május
3.1 Mennyezet és oldalfalvakolás 5247 m2

3.2 Homlokzatvakolat 920 m2

4 Szárazépítés 2010 április - 2010 május
4.1 Gipszkarton szerelés 50,7 m2

4.2 Kazettás álmennyezet szerelés 587 m2

5 Aljzatkészítés hideg és melegburkolás 2010 március - 2010 július
5.1 Hidegburkolás padlón és oldalfalon 1358 m2

5.2 Melegburkolás 910 m2

6 Asztalos szerkezetek 2010 március - 2010 május
6.1 Bels´́o nyílászárók gyártása 116 db
7 Lakatos szerkezetek gyártása 2010 március - 2010 május
7.1 Küls´́o m´́uanyag nyílászárók gyártása 147 db

Feltételek:1. Fizetési határid´́o a számla benyújtását követ´́o 60 nap, 2. APEH és VPOP
nullás igazolások, 3. Csak els´́oosztályú munkavégzés

Jelentkezni a helyszínen a kirendelt építésvezet´́onél minden szerdán 9-12 óra között.
Kiss Imre 0630-924-3518

2009. december
Mez´́ofi Zoltán polgármester Minden hó-

nap második hétf´́ojén 14.00-18.00 órá-
ig. Decemberben 14-én, hétf´́on 

Dr. Katona Ern´́o alpolgármester min-
den hónap utolsó szerdáján 16.30 órá-
tól 17.30 óráig. Decemberben 30-án
szerdán

Fejes Zsolt jegyz´́o: minden hétf´́on 14-18
óráig. Decemberben 7., 14., 21., 28.

Képvisel´́o-testületi ülés
Képvisel´́o-testület következ´́o munkaterv
szerinti ülése december 17-én csütörtökön
18 órakor lesz. Tárgyalandó napirendek:
1.) A 2010. víz- és csatornaszolglátatási

díj megállapítása  Elterjeszt´́o: Mez´́ofi
Zoltán polgármester 

2.) Gyermek- és szociális étkeztetés, vala-
mint szociális ellátás 2010. évi térítési
díjának megállapítása Elterjeszt´́o: Fe-
jes Zsolt jegyz´́o

3.) Képvisel´́o-testület 2010. évi munkater-
ve El´́oterjeszt´́o: Mez´́ofi Zoltán polgár-
mester

Az ülést a Rétsági Televízió egyenes adás-
ban közvetíti.

Tisztségvisel´́ok fogadó órái

    2009. DECEMBER        HANGADÓ    

    2   



A rétsági kistérség munkaer´́opiaci jellemz´́oi
A közelmúltban egy a rétsági munkaü-
gyi kirendeltség által szervezett tanács-
kozáson vettek részt a térség munkae-
r´́opiacának szerepl´́oi. Az erre az alka-
lomra készített tájékoztatóból emeltük
ki a rétsági térségre vonatkozó jellemz´́o
adatokat.

A rétsági körzet az ezredfordulón lát-
ványos fejl´́odésen ment keresztül a külföl-
di befektet´́oknek köszönhet´́oen. 2002-t´́ol
2005-ig a térség munkaer´́opiacán ellenté-
tes tendenciák érvényesültek, amikor a je-
lent´́os elbocsátások azért nem okoztak na-
gyobb munkaer´́o-piaci feszültséget, mert
az ipari park néhány üzemében tovább
folytatódtak a beruházások. 

Az el´́oz´́o 3 évben csoportos létszámle-
építésre nem került sor. A körzet munkae-
r´́opiacán jelen lév´́o multinacionális cégek
helyzete a válság kirobbanásig stabil volt,
viszont jelent´́os létszámb´́ovítést egyik
sem hajtott végre. Azóta némelyikük hely-
zete megingott, s létszámcsökkentésre, el-
bocsátásokra kényszerült. 2008. év utolsó
hónapjaiban a külföldieket is nagy szám-
ban foglalkoztató vállalkozások megvál-
tak a bérelt, illetve a határozott idej´́u szer-
z´́odéssel alkalmazott magyar és szlovák
munkavállalók többségét´́ol. 

2009-ben a térség egy meghatározó
vállalkozása - az anyavállalat cs´́odje kö-
vetkeztében - 153 f´́os létszámleépítést haj-
tott végre. Ezen túl további 2 munkáltató
is 47, illetve 18 f´́os elbocsátást valósított
meg. Egyikük a termékeik iránti kereslet
csökkenése következtében kényszerült a
kedvez´́otlen döntésre, míg a másik vállal-
kozás a termelés racionalizálása miatt be-
zárta egyik üzemcsarnokát. A kistérség-
ben él´́ok jelent´́os hányada Pest megyei
munkahelyekre, illetve a f´́ovárosba ingá-
zik. A válság miatt állásukat elveszt´́ok

többsége körükb´́ol került ki, nem a helyi
munkáltatóktól. Rétság és körzete a mun-
kanélküliség ráta alapján mind megyei,
mind régiós viszonylatban az átlagosnál
kedvez´́obb munkaer´́o-piaci pozícióval
rendelkezik. A foglalkoztatási szint tekin-
tetében viszont megyei és országos vi-
szonylatban is elmaradást mutat.

A körzetben a regisztrált munkanélkü-
liek száma 1993 januárjában 2.938 f´́ovel
tet´́ozött, azután kisebb-nagyobb mérték-
ben csökkent 2002 végéig, amikor mind-
össze 842 f´́o szerepelt a rétsági kirendelt-
ség nyilvántartásában. 2007. márciustól
folyamatosan kedvez´́otlen létszámválto-
zás tapasztalható hosszú távon, holott a
korábbi évekkel ellentétben a szlovák
munkaer´́o foglalkoztatása már nem növeli
a munkanélküliséget. Az AM Könyvvel
történ´́o foglalkoztatás viszont dinamiku-
san növekszik.

2009 október végén az álláskeres´́ok
száma elérte az 1.609 f´́ot, s ez a létszám
415 f´́ovel, 34,8%-kal meghaladta az egy
évvel korábbi létszámot. A létszámnöve-
kedés üteme megyei és régiós viszonylat-
ban is kiemelked´́oen magas, de kedvez´́ot-
lenebb az országos átlagnál is. A térség-
ben az álláskeres´́ok gazdaságilag aktív né-
pességen belüli aránya 14,7%, ami 1,7-
szerese az országos átlagnak, s 5,2%-
ponttal magasabb, mint 2008 októberében
volt.

A 2009-es havonkénti létszámalaku-
lásról elmondhatjuk, hogy az többnyire
követte az országos változásokat, vagyis a
márciusig tartó létszámnövekedést köve-
t´́oen április-májusban csökkent az álláske-
res´́ok száma rövid távon, június óta pedig
ismét növekszik.

Az álláskeres´́ok összetételére jellem-
z´́o, hogy: A kistérségben a férfiak kerültek

túlsúlyba (54,9), holott korábban a férfiak
és a n´́ok száma csaknem azonos volt. Az
álláskeres´́ok körében a legtöbben (40,1%)
szakmunkát keresnek, de betanított mun-
kára is számosan (26,8%) várnak. A töb-
biek szellemi munkakörben vagy segéd-
munkásként kívánnak dolgozni. Az élet-
kor tekintetében a 45 éven felüliek aránya
(33,7%) jóval magasabb a megye, a régió
átlagánál. A fiatal korosztályhoz tartozók,
ebb´́ol következ´́oen a pályakezd´́ok súlya
alacsonyabb a térségi adatoknál. Az állás-
keres´́ok az iskolai végzettségük alapján
kedvez´́obb helyzetben vannak, mint a me-
gyében, illetve a régióban összességében,
ugyanis 58,4%-uk rendelkezik szakképe-
sítéssel vagy érettségivel, ami 5,8%-pont-
tal magasabb a régiós mutatónál.

A munkanélküliek közül kevesebben
szorulnak ki tartósan a munkaer´́opiacról,
mint megyei és régiós szinten. Az egy évet
meghaladóan regisztrált álláskeres´́ok ará-
nya 21,2%, miközben a 27 munkaer´́o-pi-
aci körzetre jellemz´́o érték eléri a 30,9%-
ot, de a nógrádi arány is 31%-ot mutat.

Az ügyfelek 38,5%-a álláskeresési el-
látásban részesül, míg a régióban csak
minden negyedik álláskeres´́o jogosult el-
látásra. Az aktív korúak ellátásából él´́ok
súlya 22,6%, ami az Észak-Magyarorszá-
gon mért értéknél 14,8%-ponttal alacso-
nyabb, a megyei aránytól pedig 11,4%-
ponttal marad el.

2009-ben 746 f´́ore vonatkozó állás-
igényt tárt fel, illetve fogadott a kirendelt-
ség, ami csak 63 f´́ovel maradt el az egy
évvel korábbi kereslett´́ol. Támogatással
519 f´́ot, anélkül 227 f´́ot kívántak alkal-
mazni. 373 f´́ore vonatkozó igény közfela-
datokhoz kapcsolódott.

Felhívás!
A téli id´́ojárásra tekintettel felhívjuk a Tisz-
telt Lakosság figyelmét a köztisztasági és
környezetvédelmi feladatok ellátásáról szó-
ló rendelet alapján az ingatlanok el´́otti
járdák tisztántartását, hóeltakarítását
az ingatlan tulajdonosa, illetve haszná-
lója köteles elvégezni. A szórakoztató-,
vendéglátó és árusítási helyek, üzletetek
el´́otti járdaszakaszt a használó köteles fo-
lyamatosan  tisztán  tartani. Az ingatlan
el´́otti közterület, illetve járdaszakasz hóel-
takarításának elmulasztásáért 10.000 Ft-ig
terjed´́o pénzbírság szabható ki.

Kérjük, hogy az önkormányzati rende-
let alapján folyamatosan szíveskedjenek
gondoskodni a tulajdonukban, illetve
használatukban lév´́o ingatlan el´́otti járda-
szakasz hóeltakarításáról, tisztításáról, sí-
kosság mentesítésér´́ol. 

Polgármesteri Hivatal
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Közkincs-kerekasztal
Egy kistérségi kezdeményezés a kultúra érdekében

A Rétsági Többcélú Kistérségi Társulás
eredményesen pályázott az Oktatási és
Kulturális Minisztérium pályázati kez-
deményezésén annak érdekében, hogy
összefogja a térségben él´́o m´́uvel´́odéssel
foglalkozó intézményeit, civil szerveze-
ti, lelkes lokálpatriótáit, vállalkozóit. 

A közkincs-kerekasztal néven futó
program célja, hogy kerüljön be a kistér-
ségi döntéshozók és el´́okészít´́ok gondol-
kodásmódjába, hogy a kulturális fejlesztés
a területfejlesztés elengedhetetlen része;
egy térség fejlesztési teveinek megfogal-
mazásakor kihagyhatatlan tényez´́o. A kul-
túra területén feladatot vállalók között
alakuljon ki és er´́osödjön a közös tervezés,
cselekvés. Az el´́okészít´́o és elemz´́o munká-
val készüljenek fel a különböz´́o pályázati
források és normatív támogatások lehívásá-
ra a kulturális fejlesztések területén is.

A program els´́o évében három konkrét
célt fogalmaztak meg a pályázatban. Az
els´́o, hogy készüljön egy naprakész adat-
tár, mely tartalmazza a térségben és az
elérhet´́o távolságban lév´́o civil szerveze-
tek, m´́uvel´́odési intézmények, de amat´́or
m´́uvészeti csoportok és kézm´́uvesek, va-
lamint el´́oadók elérhet´́oségét. A közzétett
adatbázistól azt remélik, hogy gazdagok-
nak a nagyrendezvények, sokszín´́ubbé él-
´́obbé válnak a kapcsolatok.

A másik feladat egy értéktár összeállí-
tása. Gyakorta megfigyelhet´́o ugyanis,
hogy nem igazán ismerjük azon értékein-
ket, amelyre a szomszédos településen él-
´́ok méltán büszkék. Számba szeretnénk
ebben venni mindazon épített örökség beli
értékeinket, természetadta büszkeségein-
ket, s mindazon vonzer´́oket, melyek hoz-
zájárulhatnak településeink hírnevéhez.

Tizenöt éves
a Hunyadi János Nyugállományúk klubja

Másfél évtized egy ember életében is je-
lent´́os id´́o. Egy közösség esetében sincs
ez másként. Az ünnepi klubösszejövetel
egyben az évzáró rendezvényük is volt.
A tizenöt éves múlt arra is alkalmat
adott, hogy visszatekintsenek az elmúlt
id´́oszakra. Riczler Józsefet, a klub ko-
rábbi elnökét kérték fel arra, hogy fog-
lalja össze az eseményeket a megalaku-
lás pillanatától kezdve.

1994 nyarán a dandár parancsnoka az
id´́osebb nyugállományú tisztek és tiszthe-
lyettesek kérésére összehívta a nyugdíjas
katonákat. Mintegy 38 f´́o fogadta el a meg-
hívást. Az el´́oz´́o évben az id´́osek összevesz-
tek, s ezért volt szükséges parancsnoki
szintre vinni a kezdeményezést. A parancs-
nok segítséget is ígért a klub munkájához. A
klub megalakulásának id´́opontja: 1994. no-
vember 29. Elnöknek Makkai József alezre-
dest, vezet´́oségi tagoknak Bertalan József
´́ornagyot, Oborni Dénes alezredest, Németh
László zászlóst és Vígh Bélánét választották
meg. A klubtagok száma 21 volt az özve-

gyekkel együtt, mely létszámhoz még
négy rend´́or is csatlakozott Érsekvadkert-
r´́ol. A megalakuláskor az alábbi célokat
fogalmazták meg:  érdekvédelem, a sza-
badid´́o tartalmas eltöltése, kapcsolattartás
a szolgálatteljesít´́o katonákkal, valamint
rendezvények és megemlékezések szerve-
zése. 1996-ban új vezet´́oség alakult: El-
nök Makkai József alezredes, titkár Ricz-
ler József ´́ornagy, vezet´́oségi tagok: Ré-
pássy Imre törzszászlós, Vígh Béláné és
Beke Istvánné. 1996-ban feloszlott a dan-
dár, így magukra maradtak. 1998-ban be-
léptek a BEOSZ szervezetébe, s ennek
égisze alatt folytatták a munkát.

2000-ben Riczler József lett az elnök,
titkárnak Kovács Aladárt választották. A
vezet´́oségi tagok a korábbiak maradtak.
Riczler Józseft´́ol Hangyási Jen´́oné vette át
a klubelnöki stafétabotot.

Hangyási Jen´́oné klubelnök ajándék-
kal jutalmazta meg azokat, akik a közös-
ség életében az eltelt több, mint másfél
évtized alatt a legtöbbet tettek: Vigh Bé-

A harmadik cél, hogy próbáljunk gon-
dolkozni olyan közös célkit´́uzések megfo-
galmazásában, melyek aztán egy-egy pá-
lyázati támogatás segítségével minden
résztvev´́o érdekeit jobban szolgálják an-
nál, mintha egyedül próbálkozna.

A program megvalósításának els´́o sza-
kaszában mikrotérségenként szerveztek a
kezdeményez´́ok kapcsolat-felvev´́o talál-
kozókat, s majd kés´́obbiekben tervezik az
együttes munkálkodást. Képünk a rétsági
találkozón készült.                 V.J.

lánét, Riczler Józsefet, és Jávorka Jánost.
A találkozó, a köszönt´́ok után vidám

programmal folytatódott. Az óvodások bá-
jos m´́usorát a városi nyugdíjas klub vidám
táncos jelenete követte, majd következhetett
a tánc, s finom vacsora.              V.J.
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Száz éves (lenne)
a Duna-Ipolyvölgyi vasút Diósjen´́o - Romhányi szárnyvonala

Kerek száz éve annak, hogy az els´́o vonat
végigpöfögött Váctól Ipolyságig. A jeles
alkalomból az egykori g´́ozös mai modern
társa vitte végig a vasút barátait, kik a
közbees´́o állomásokon emléktáblákat
avattak az évfordulón.

Nem sokkal kés´́obb, hogy 1846-ban meg-
épült Pest és Vác között Magyarország els´́o
g´́ozvontatású vasútvonala, felvet´́odött a vonal
meghosszabbításának gondolata. Még számlá-
lást is tartottak a f´́oúton a várható forgalom
megbecsülése érdekében. Ezt olvashatjuk a je-
lentésben: „Vácz és Gyarmat között oly nagy
forgalmat tapasztalánk, melynél fogva hat óra
lefolyta alatt különböz´́o járm´́uvek eléfogott
305 lovat és ökröt számítottunk meg Váczról
Gyarmat felé és 63-at Vácz felé, Mib´́ol a napi
forgalmat biztosan lehet 600-800 ló- és igavo-
nó marhára tenni.”

A Dunát az Ipollyal összeköt´́o – s innen
duna-ipolvölgyi helyiérdek´́u vasútnak neve-
zett szakasz megvalósulásáig azonban még
egy jó évszázadot várni kellett. Tervek szü-
lettek, elképzelések voltak, s számos alka-
lommal tárgyaltak annak tervezett vonalá-
ról, míg végül 1907-ben Laszkáry Gyula
romhányi földbirtokosnak sikerült tárgyaló-
asztalhoz ültetni az érintett településeket és
földbirtokosokat. A vasútépítés ügyét Lasz-
káryn kívül még els´́osorban gróf Berchtold
Richárd, nagyoroszi földbirtokos szorgal-
mazta. Utóbbi azonban nem élte meg az át-
adást, s fia Berchtold Miklós minden felada-
tot és jogot Laszkáryra ruházott át.

Nem vállalkoztak kis feladatra, hiszen a
terepadottságok nemigen kínálták az opti-
mális feltételeket. A Börzsöny lábához si-
muló szakasz hatalmas földmunkával járt,
ám a lapályok vizeny´́os területe instabilitása
ismétcsak megnehezítette az építést. A szint-
különbségek is jelent´́osek voltak. Míg a váci
állomás 110 méterrel van a tenger szintje
felett, addig Nógrádver´́oce után 240 méterre
kell felkapaszkodnia, hogy aztán könnyedén
fusson be a 130 méteren fekv´́o drégelypalánki
állomásra. Ezek után nem is csodálkozhatunk
azon, hogy az ország legdrágábban elkészült
vonalszakasza valósult meg itt.

A munkálatok 1907 augusztusában kez-
d´́odtek meg. Az év végén már öt helyszínen
dolgozott 1800 ember. A munkaer´́ot a helyi
településekr´́ol fogadták fel. A következ´́o év
végéig már a pálya teljes hosszában le vol-
tak fektetve a sínek, s az els´́o anyagvonat

már decemberben végig tudott menni Váctól
Drégelypalánkig.

Az els´́o hivatalos személyvonat útját
1909. július 10-re t´́uzték ki. Az ünnepélyes
átadás egyben a vasúti pálya m´́utanrend´́ori
átadása is volt, azaz jelen voltak a m´́uszaki
átvétel illetékesei is. A vonat Diósjen´́o után
el´́oször Romhány felé fordult, hol Laszkáry
Gyula villásreggelivel fogadta a vonatozó-
kat. A romhányi szárnyvonal ugyanis a f´́o-
vonallal egyid´́oben elkészült. Egy kicsit saj-
nálhatjuk, hogy a jelen megemlékezés során
az ünneplés nem terjedhet ki a Rákóczi ha-
gyományokkal büszkélked´́o falu irányába. A
személyforgalom ugyanis már nem érhette
meg a kerek évfordulót. Valószín´́uleg a sí-
nek állapota is hozzájárult az itt él´́ok által
keser´́u szájízzel fogadott döntéshez. Egy
adat ehhez: a rétsági helytörténeti kiállításon
van egy kép 1909-b´́ol, az els´́o vonat érkezé-
sér´́ol. A rétsági állomás tulajdonképpen ma
is így néz ki. Egyetlen dolog változott: a
száz évvel ezel´́otti átadáskor negyven kilo-
méter volt a vonat óránkénti hivatalos maxi-
mális sebessége, a közelmúltban történt
megszüntetésekor húsz.

A els´́o vonat tehát visszatérve Diósjen´́ore
fordult Drégelypalánk felé. Nagyorosziban
gróf Berchtold Miklós fogadta ´́oket, s este hat-
ra értek Ipolyságra. Az ünnepl´́o tömeg együtt
maradt, s közösen mulattak hajnalig. Hajnali 3
óra negyven perckor indult az els´́o menetrend-
szerinti járat. Meglepetésükre ekkor már min-
denkinek jegyet kellett váltania.

A korabeli lapok áradozva sorolták a lehe-
t´́oségeket: „Ennyi természeti szépség, így kö-
zel egy rakáson nagyon kevés van az ország-
ban. Elragadó fennsík, hegyekt´́ol koszorúzott
falvak, közben két valóságos tengerszem a di-
ósjen´́oi és a bánki tó.” A szokolyai völgyet
„egy darab Svájcnak” nevezte, s megjósolta,
hogy hamarosan nyaralóteleppé válik.

Elgondolkozhatunk azon, hogy mit is
hozott a vasút a térségnek. Mindenek el´́ott
lehet´́oséget. Lehet´́oséget arra, hogy kinyíl-
jon az addig sok tekintetben bezárt világ.
Budapest és Ipolyság felé egyaránt. Felje-
gyezték, hogy csak Nagyorosziból több szá-
zan jártak ácsként, k´́om´́uvesként Budapest-
re. Amíg nem volt vasút, gyalog. Diósjen´́o-
r´́ol is mind többen indultak munkát keresni
Vácra, Dunakeszire s a f´́ovárosba. Ez a fo-
lyamat viszont kétségtelenül hozzájárul a
népviseletb´́ol való gyorsabb kivetk´́ozéshez.

Az eljárók újmódi ruhadarabokat, eszközö-
ket, szokásokat is hoztak magukkal.

Kérdezhetjük, hogy nemzeti történelmünk
két gyöngyszeme: a nógrádi és a drégelyi vár,
vajon fennmaradt volna-e? Hogy legalábbis
nem lenne ilyen ismert, mint ma, az kétségte-
len. Drégelyr´́ol szólva egy kis vasúttörténeti
érdekesség. A vár ugyanis közigazgatásilag
máig Drégelypalánkhoz, azaz az akkori Hont
vármegyéhez tartozott. Megközelíteni viszont
(ma is) legkönnyebb Nagyorosziból. Drégely-
palánk máig sérelmezi, hogy az Oroszihoz tar-
tozó kis megállóhelyet miért nevezhetik Dré-
gelyvárnak, mikor nekik csupán a Drégely el-
nevezéssel kell megelégedniük a hasonló fel-
tételes megállóhely esetében.

Diósjen´́o viszont kétségtelenül a vasút-
nak köszönheti ismertségét. Így válhatott a
börzsönyi túrák kapujává, s lett idegenfor-
galmi célponttá. Az 1920-as, harmincas
években igazi – a mainál is lényegesen na-
gyobb – falusi turizmus bontakozott ki a
településen. Üdültetési bizottság alakult
Végh Károly kántortanító vezetésével, s a
falusi házak tiszta szobáit adták ki a f´́ová-
rosból érkez´́oknek a XIV. kerülettel kötött
megállapodás alapján. Évente több száz pes-
ti család nyaralt Diósjen´́on, melynek hatása
máig él. Az idegenforgalom fontos kereset-
kiegészít´́ové vált. A szállásdíjon felül, a ven-
dégek fizettek a felvásárolt felesleges termé-
nyért, volt ki ajándéktárgyakat készített, és
sokféle képeslap került forgalomba.

A vasút az ipart is közelebb hozta. Így
alakult Romhányban gyár, Nagyorosziban
kisvasúttal, k´́ozúzóval m´́uköd´́o k´́obánya, s
több malom.

A történelem, a politika - mint oly sok-
szor más vonatkozásban is - a vasutunk es-
tében is furcsa helyzeteket teremtett. Ipoly-
ság külfölddé vált, így el´́obb megszüntették
a vasúti közlekedést, majd egy id´́o múltán a
síneket is felszedték. Civil szervezetekkel
mindezidáig hiába próbáltuk elérni, hogy a
hiányzó, mindössze 6,3 kilométert újra fek-
tessék le. Pedig ismét megnyílhatna az út a
Felvidék felé, s ez is egy lépést jelenthetne
felvidéki magyarságunk megmaradásához.
Ugyanakkor arra is kell gondolnunk, hogy
megteszünk-e mindent a fennmaradásáért
akkor, mikor lépten-nyomon arról szólnak a
tudósítások, hogy megsz´́unnek a gazdaság-
talan vonalak. Diósjen´́o a Börzsöny kapuja.
Van ki úgy fogalmaz, hogy a „Börzsöny ki-
rályn´́oje”. Vajon mi marad ezen kitüntet´́o
címekb´́ol, ha minden ide látogató autójával
érkezik? Gy´́ozi-e az erd´́o tiszta leveg´́ovel
ellensúlyozni?                    V.J.
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Egészségkárosodott m´́uvészek 
képz´́om´́uvészeti kiállítása 

Sokszín´́u kiállítással lepték meg rétsági
kiállításuk alkalmával a megnyitóra ér-
kez´́oket. A program Dovák Panka Gyo-
párka kiváló zeneszólója után, Dr. Rácz
Zoltánnak, a magyar kultúra lovagjá-
nak megnyitója következett, majd fele-
sége, Tóth Magdolna – ki maga is tagja
az említett rangos társaságnak – szavalt
el egy megható, a hátrányos helyzet´́u
emberekr´́ol szóló verset.

A Nyitott Kapu Mobil Art Galéria
Közhasznú Alapítvány az egész-
ségkárosodott m´́uvészekért, az alábbiak
szerint foglalja össze missziós tevékeny-
ségét: Gyakran megesik, hogy az Isten le-
küldi a földre egyik-másik fényl´́o csillag-
át, hogy emberként szülessen újra közöt-
tünk. Az egyik költ´́o, az emberi beszéd
mérnöke, a másik a színek és formák vi-
lágát mutatja meg nekünk, a harmadik a
hangok világába vezet el bennünket, egy-
szer´́u embereket, akiket sárból gyúrt a te-
remt´́o. Az Úr azonban nem válogat, gya-
korta megesik, hogy egy handicapes em-
ber lelkében gyullad ki a fény, az égi t´́uz.

Alapítványunk a – ”NYITOTT KAPU”-
1994-ben azért jött létre, hogy felmutassuk a
világnak; a tehetség nem függ a testi, egész-
ségi állapottól. A tehetség Isten adománya!

A m´́uvészet egy és oszthatatlan! Nincs
handicapes és egyéb m´́uvészet, kizárólag

m´́uvészet van, egyéb jelz´́ok nélkül! Kez-
dett´́ol fogva egészséges és egészségká-
rosodott m´́uvészek alkotásaiból rendez-
tünk közös kiállításokat az integráció je-
gyében stigmatizálás nélkül. A látogató
nem tudja melyik m´́uvet készítette egész-
séges, vagy egészségkárosodott alkotó-
m´́uvész. Ha valaki az alkotásokat alapo-
sabban megszemléli, megállapíthatja,
hogy az integrációt a képz´́om´́uvészet te-
rén megvalósítottuk. Eddig 97 kiállítá-
sunk volt idehaza és külföldön. Jelenleg
120 képz´́om´́uvész tartozik hozzánk. Bár-
hová elmegyünk, ahová hívnak bennün-
ket, legyen az fényes palota, el´́okel´́o galé-
ria, vagy kicsiny falusi közösségi ház. A
lényeg az, hogy az emberek megértsék a
m´́uvekb´́ol áradó üzenetet, a szeretet üze-
netét. Amerre csak jártunk, mindenütt sze-
retettel fogadtak bennünket. Kiállításain-
kat a hozzávet´́oleges adatok szerint eddig
hétszázezren látogatták meg! Úgy érez-
zük, ezzel a módszerrel többet tehettünk a
handicapes emberekért, mintha el´́oadás-
sorozattal igyekeznénk az embereket ma-
gunk mellé állítani.

Bekapcsolódtunk a nemzetközi vérke-
ringésbe is. Ezt a külföldi kiállításaink is
bizonyítják. A ”fogyatékosokat” tömörít´́o
m´́uvészeti csoportok általában kizárólag
fogyatékos alkotók m´́uveit hajlandók be-
mutatni,. Mivel a mi célunk a fogyatékos
ember társadalmi integrációja, ezért kor-
társ képz´́om´́uvészeti csoportként a szegre-
gáció helyett a nyitottságot, az integrációt
választottuk. Tehetjük ezt, annál is in-
kább, mert az európai kulturhistóriában
Homérosz óta számos sérült alkotó és el´́o-
adóm´́uvész írta be nevét maradandóan al-
kotásával, vagy produkciójával az egyete-
mes kultúra aranykönyvébe. Ezek az alko-
tások – alkotóik szándékai szerint –  ideha-
za Magyarországon félmillió ember szá-
mára kérnek bebocsátást a társadalomba,

és egyenként külön-külön az Önök szívé-
be és jóindulatába.Ezekkel a m´́uvekkel
döngetjük tehát a társadalom kapuit, míg
azok ki nem nyílnak.

Alapítványunk a nevéhez méltóan nyi-
tott kapuval várja a hozzánk csatlakozni
kívánó alkotóm´́uvészeket és a velünk
partnerként együttm´́uködni szándékozó
hazai és külföldi csoportokat. M´́uködé-
sünkhöz támogatókat szívesen fogadunk,
´́oket reklámozzuk honlapunkon. Legyen
tehát jelkép Önök el´́ott az alapítványunk
neve a: NYITOTT KAPU

Green Druck Nyomdaipari BT.
Vállaljuk: szórólapok, nyomtatványok,
öntapadós címkék, kartondobozok,

matricák készítését. Egy- és
többszínnyomás, stancolás, ritzelés.
Gyors, pontos, megbízható, min´́oségi

munkavégzés, korrekt árakon!
Cím: Rétság Táncsics utca 16.

Telefon: (35)351-155,  0630-960-7683

Pályázat a Spangár-díjra
A rétsági Spangár András Irodalmi Kör
pályázatot hirdet a vers és prózaírók ré-
szére. A pályázaton korhatár és a témakör
megkötése nélkül, minden alkotó részt ve-
het. Az írásokat digitálisan is kérjük mel-
lékelni. A pályázatok terjedelme nem ha-
ladhatja meg az öt gépelt oldalt. (Word,
Times New Roman, 1,5 sortáv)

A jeligés pályázatok mellé, zárt boríték-
ban kérjük mellékelni a jelige feloldását. Egy
jeligéhez maximum három írásm´́u tartozhat.

Az írásm´́uvek leadási határideje:
2010. január 15. Cím: Spangár András Iro-
dalmi Kör Városi M´́uvel´́odési Központ és
Könyvtár 2651 Rétság, Rákóczi út 26., Pf.:
24. A legjobbnak ítélt alkotás elnyeri a díszes
kivitel´́u Spangár András emlékplakettet és a
hozzá járó oklevelet. Az arra érdemes íráso-
kat megjelentetni tervezzük a Kör 2010. évi
antológiájában és a Kör honlapján is.
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Nyílt nap a rétsági gimnáziumban
Bemutatkozó nyílt napot szervezett a rét-
sági gimnázium. Zsúfolásig telt meg az
iskola tanterme. Sok gyermek érkezett a
térség iskoláiból, s többüket a szüleik is
elkísérték. Még megyehatáron kívülr´́ol-
Bernecebarátiból - is jött érdekl´́od´́o.

A vendégeket els´́oként Mez´́ofi Zoltán, Rét-
ság város polgármestere köszöntötte. A négy
évvel ezel´́otti iskolaindításról szólva úgy fogal-
mazott, hogy „nem gyerekgyárat szerettünk
volna csinálni, hanem egy emberközpontú is-
kolát”. Nem mindegy ugyanis a szül´́o számára,
hogy hová kerül a gyermek. Az itt dolgozó
tanári kar azt t´́uzte ki célul, hogy az egyes em-
berrel is képes legyen tör´́odni. Ez kétségtelen
el´́onye, lehet´́osége a kis létszámú iskoláknak.

A tagozat vezet´́oje, Mocsári Gergely
az iskola bemutatását egy kis visszatekin-
téssel kezdte. 1963-ban indult Romhány-
ban egy gimnázium. Akkor még szomba-
ton is volt tanítás, s a Kerámiagyárba jár-
tunk gyakorlatra. Ezért is indult az oktatás
Romhányban. Valamikor a hatvanas évek
végén aztán az iskola Rétságra költözött,

ebbe az épületbe, ahol ma is vagyunk. Ak-
kor készült ez a kerámia díszfal is, Balczó
Edit keramikusm´́uvész alkotásaként. So-
kan nem tudják róla, hogy testvére Balczó
Andrásnak a többszörös öttusa világbaj-
noknak. A gimnázium 1976-ig m´́uködött,
majd megsz´́unt. Négy évvel ezel´́ott sike-
rült újjáéleszteni, s ma is a balassagyarma-
ti Mikszáth Kálmán Középiskola égisze
alatt, annak tagozataként m´́uködik.

A mai intézmény, a legf´́obb célját így
fogalmazta meg a felvételi tájékoztató fü-
zetben: A XXI. század új kihívásokkal
szembesít bennünket. Életünk és környeze-
tünk megváltozott, a jöv´́okép meghatározó-
ja a változás állandósága. A változásokhoz
csak a széles bázisú általános és szakmai
m´́uveltséggel, az állandó tanulás készségé-
vel, motivációjával és képességével rendel-
kez´́o ember tud alkalmazkodni. Új tulajdon-
ságokra van tehát szükségünk, megtartva
mindazt, ami múltunkból a jöv´́ot orientáló
er´́o és érték. Ezt kívánja a rétsági iskola is
közvetíteni és segíteni.                      V.J.

Advent
A karácsonyi ünnepkör szokásai a készü-
l´́odés jegyében zajlanak. Az advent egyik
jelent´́os szép szokása a gyertyagyújtás
melynek érdekében egy szép asztaldísz
gyertyáit gyújtják meg a karácsonyt meg-
el´́oz´́o vasárnapokon. 

A m´́uvel´́odési központ évr´́ol-évre se-
gítséget nyújt ebben, szakember és a kel-
lékek biztosításával. Az idei foglalkozá-
son is számos szép asztaldísz készült.

András napi mulatság (folytatás az 1. oldalról)
A várakozásnak megfelel´́oen meg is telt a
színházterem. Szül´́okkel, táncos gyere-
kekkel, vendégekkel. Ennek ellenére
mégis családias volt a légkör. Köszönhet´́o
volt ez jórészt Majer Szilvia közvetlen, s
jól felkészült m´́usorvezetésének, no és
persze f´́oleg annak, hogy itt minden a nép-
tánc, népzene iránti érdekl´́odésr´́ol szólt.
Volt, aki csak azért, mert gyermeke, uno-
kája ropta a táncot a színpadon, de sokan
azért, mert ´́ok maguk is megismerték,
megszerették. Mióta ugyanis Simon Ko-
zák Katalin néptáncpedagógus városunk-
ban él, megpezsdült körülötte a néptáncé-
let. Nem csupán Rétságon, de Nagyoro-
sziban, Tolmácson és a térség más telepü-
lésein is. Számos fellépés – köztük hatá-
ron kívüli szereplés is – jelzi, hogy a ke-
mény munka meghozta az eredményét, s
gyermekeink megállják helyüket, s tánca-
ikkal elismerést hoznak városunknak. Az
igazi érték azonban az, hogy nem csupán
az iskolásokat segíti a valódi folklórral va-

ló ismerkedés terén. Figyelme minden
korosztályra kiterjed. Az Aprócskák is bi-
zalommal követik ´́ot a színpadra, miköz-
ben ´́o is önfeledten játszik velük együtt.
Aki pedig az iskolás Kerepl´́osök táncait
látja, megfigyelheti azt, hogy számukra is
öröm a tánc, s hogy évr´́ol évre növekv´́o
biztonsággal lépnek a pódiumra. Az And-
rás-napi gálam´́usor ismét hozott meglepe-
tést. Nem csupán a balassagyarmati Zo-
bonka együttes kiváló produkciójára, va-
lamint az egész m´́usort zenéjével kiszol-
gáló salgótarjáni Folt Együttesre gondolha-
tunk e téren, hanem arra is, hogy a táncok
gyermekek szülei is színpadra léptek. S
hogy ´́ok is komolyan megszerették, az is
igazolta, hogy a vastapsot méltán kiérdeml´́o
produkciójukat követ´́oen tovább folytatták
a táncot az aulában a táncház során is.

Manapság – s ez természetesen öröm-
teli dolog – reneszánszát élik az olyan né-
pi hagyományokon alapuló szokások,
mint a szüreti felvonulások, farsangi mu-

latságok. Kétségtelen érdeme ezeknek a
közösségformálás, az együttes élmény.
Azt azonban már keser´́u szájízzel veszi
tudomásul a szemlél´́od´́o, hogy egykoron
oly sokszín´́u népi kultúránk értékei – szép
dalaink, táncaink, színpompás viseleteink –
mára feledésbe merültek. Özönvízszer´́uen
árad helyette a „mulatós”, gyökértelen stí-
lus, a minden igazi hagyományt nélkülöz´́o
„pirosfehérzöld”, s táncainkban csupán arra
futja, hogy kett´́ot jobbra, kett´́ot balra lépe-
gessünk. Ráadásul mindeközben meg va-
gyunk arról gy´́oz´́odve, hogy most aztán iga-
zán tettünk azért, hogy ápoljuk hagyomá-
nyainkat. Épp ezért örömteli dolog látni az
egyszer´́uség kedvérét itt csak „kerepl´́osnek”
nevezett folyamatot.

A mondás szerint András napján a
nyulak már a fagyon futnak. Szegény nyu-
szik számára ez a nap minden bizonnyal a
latyakos id´́o miatt marad emlékezetes. A
mulatságban részt vev´́ok számára azon-
ban a szép, élményteli est okozza azt,
hogy még sokáig szívesen emlékeznek rá-

V.J.

Apróhirdetések
A Hangadó Szerkeszt´́osége úgy határo-
zott, hogy – kísérleti jelleggel – lehet´́osé-
get ad minden kedves olvasójának arra,
hogy a lapban maximum 100 bet´́u terjede-
lemben ingyenesen jelentesse meg a ma-
gánjelleg´́u apróhirdetéseit.

Figyelem! Rétság, Zrínyi u. 2.-Rákóczi u.
43. Társasház tet´́otere beépítésre eladó.
Ugyanitt falfelület reklám céljából KI-
ADÓ. Érd.: 06-70/6484006
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Rétsági kalauz

Programajánlat
Egész hónapban

a m´́uvel´́odési központ aulájában
El´́otéri fotódokumentációs kiállítás:
Pillanatképek a rétsági Kistérségi
Járóbeteg-szakellátó Központ ünne-
pélyes alapk´́oletételér´́ol
A felvételeket Girasek Károly
a Rétsági Fotó Kör tagja készítette.

December 3-tól - 2010. január 5-ig.
a m´́uvel´́odési központ galériájában a
Nyitott Kapu Mobil Art Galéria
Közhasznú Alapítvány kiállítása

December 5. szombat, 14.00 órától
a rétsági Nagyparkolóból
Mikulásjárat indul!

December 5. szombat, 20.00 órától
a m´́uvel´́odési központ aulájában
MIKULÁS BÁL RÉTSÁGON
Tánc - Tombola - Büfé Zene: Bandi és
Józsi Támogatói jegy: 500 Ft
(A bevétel teljes összege a Mindenki
Karácsonya rendezvényre fordítódik.)

December 6. vasárnap, 15.00 órától
a m´́uvel´́odési központ színháztermében
ADVENTI ZENÉS ÁHTAT
A Viscount Orgonaszalon Vivace 40
típusú hangszerén játszik: Ifj. Szotyori
Nagy Gábor orgonam´́uvész (Göd)
Közrem´́uködik: Dobai Szabolcs hege-
d´́um´́uvész (Rétság)

December 14. hétf´́o, 17.00 órától
a m´́uvel´́odési központ színháztermében
A Rózsavölgyi Márk M´́uvészeti Iskola
Rétsági Tagozatának
Növendék hangversenye

December 15. kedd, 18.00 órától
a m´́uvel´́odési központ 
társalgó termében
a Természetgyógyászat mindenki-
nek! klub következ´́o összejövetele
A klub témája: - A stressz hatása az
emberi szervezetre - Mit mond err´́ol az
orvos és a természetgyógyász? - Egy-
szer´́u stresszoldó technikák
Minden érdekl´́od´́ot szeretettel vár Ka-
da Anna természetgyógyász- kinezio-
lógus, dr. Katona Ern´́o háziorvos

December 16. szerda, 18.00 órától
a m´́uvel´́odési központ kiállító termében
Balog István tart diavetítéssel kísért
élménybeszámolót
2009. évi X. Bels´́o-Ázsia, 
V. Mongólia Expedíciójáról

December 17. csütörtök
a Városháza dísztermében
Képvisel´́o-testületi ülés

December 19. szombat
a m´́uvel´́odési központban
a Városi Nyugdíjas Klub
Évzáró rendezvénye

December 21. hétf´́o, 17.00 órától
a m´́uvel´́odési központ társalgó termében
Szávai Attila: Optikai tuning
cím´́u könyvének bemutatója
A szerz´́ovel beszélget: Mizser Attila
a Palócföld f´́oszerkeszt´́oje. Közrem´́u-
ködnek: Holp Judit, Kozák Katalin,
ifj. Majnik László, Szájbely Zsolt

December 22. kedd, 16.00 órától
a m´́uvel´́odési központban és a parkolóban
Mindenki Karácsonya
Mesefilm vetítés, karácsonyfadíszek
készítése, ünnepi köszönt´́o és m´́usor-
összeállítás...

December 31. csütörtök
a m´́uvel´́odési központ aulájában
Zártkör´́u szilveszteri mulatság

Januári el´́ozetes 
Január 13. szerda, 15.00 órától

a m´́uvel´́odési központban
a Hunyadi János Nyugállományúak
Klubja Évzáró-évnyitó összejövetele

Január 15. szombat
a m´́uvel´́odési központban 
a Mikszáth Középiskola rétsági tago-
zata végz´́os diákjainak 
szalagavatója

Február 6. szombat, 18.00 órától
a m´́uvel´́odési központ színháztermében
a Bánfalvy Stúdió bemutatja
Bernard Slade:Jöv´́ore Veled Ugyan-
itt 1. az eredeti romantikus vígjáték
két részben Doris: Bánfalvy Ági Ge-
orge: Harmath Imre
“Évfordulókat ünnepelni a kedvesed-
del az igazi, még akkor is, ha nem vele
házasodtál össze."
Belép´́odíj el´́ovételben: 1.700 Ft, az
el´́oadás napján: 2.200 Ft

Kiscsoportok 
a m´́uvel´́odési központban

Minden csoportunk szeretettel várja a régi
tagokat és új résztvev´́ok jelentkezését is!
Hétf´́o:
Kézm´́uves M´́uhely

Minden hétf´́on 16.00 órától Vezeti:
Lami Annamária

Rétsági Fotó Kör feln´́otteknek
Minden hónap 1. és 3. hétf´́ojén 18.00
órától Vezeti: Vargáné Fidel Ágota

Gobelin Kör Minden hónap 1. hétf´́ojén
18.00 órától Vezeti: Várszegi István

N´́oi torna Minden hétf´́on és csütörtökön,
18.00 órától Vezeti: Évinger Boglárka

Jóga Minden hétf´́on és csütörtökön, 19.00
órától Vezeti: Évinger Boglárka

Kedd:
Dancer Shadows Tánciskola Minden ked-

den 16.00 ill. 17.00 órától Vezeti: Rák Orsi
Angol nyelvi kurzus (pre-intermediate)

Minden kedden és csütörtökön 17.30
órától Vezeti: Kaltenecker Anikó

Cukorbeteg Klub Minden hónap 2. kedd,
18.00 órától Vezeti: Rácz Erzsébet

Természetgyógyászat mindeninek! Min-
den hónap 2. kedd, 18.00 órától Veze-
ti: Kada Anna

Szerda:
T´́uzzománc Kör Minden szerdán 16.30

órától Vezeti: Dovák B. József
Reiki - Útkeres´́ok Klubja Kéthetente szerdán-

ként, 17.30 órától Vezeti: Kövesdy Hedvig
Rétsági Kilátó Kulturális Egyesület

Kéthetente szerdánként 18.00 órától
Csütörtök:
Angol nyelvi kurzus (pre-intermediate)

Minden kedden és csütörtökön 17.30
órától Vezeti: Kaltenecker Anikó

N´́oi torna Minden hétf´́on és csütörtökön,
18.00 órától Vezeti: Évinger Boglárka

Jóga Minden hétf´́on és csütörtökön, 19.00
órától Vezeti: Évinger Boglárka

Péntek: 
Ifjúsági Fotó Klub Minden pénteken 17.00

órától Vezeti: Vargáné Fidel Ágota
Spangár András Irodalmi Kör - Börzsö-

nyi Helikon Havonta egy alkalommal Ve-
zeti: Krasznai Gyula és Varga Nándorné

Istentiszteletek 
a m´́uvel´́odési központban:

Református egyház: Minden hónap 1. és
3. vasárnapján, 8.00-tól 9.30-ig

Agapé gyülekezet: -AGAPÉntek- Minden
pénteken, 18.00-tól

Hit gyülekezete: Minden csütörtökön,
18.00 órától 

rtv.retsag.net

A Rétsági Televízió havi programja. Na-
ponta 24 órában képújság, hirdetésekkel,
aktuális információkkal. 
2009. december. 17. csütörtök 18.00

Él´́o közvetítés testületi ülésr´́ol
2009. december 29. kedd 18.00

RTV Híradó Riportok információk a
hónap eseményeirb´́ol

Ismétlések: dec 30, és január 5., 6., 7.
Az adás az RKSZ hálózatán a 34-es csa-
tornán fogható. 
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Itt járt a Mikulás
A gyerekek már régóta várták, hogy meg-
érkezzen hosszú szakállával, gyorsan sik-
ló szánján. A hóesés azonban elmaradt,
így a találékony Mikulás lovas kocsival
érkezett a rétsági gyerekekhez. Mindenütt
szeretettel fogadták amerre csak járt. Még
a krampuszok is kedvesek voltak és a
Nagyszakállúval érkez´́o manócskák is bá-
josan forgolódtak körülötte. Minden gye-
rek nevében mondhatjuk: reméljük jöv´́ore
is eljön hozzánk.

Zenés adventi áhítat
A kultúrával foglalkozó ember szeme
felcsillan, ha a m´́uködési területén egy
új lehet´́oség nyílik arra, hogy a szellemi
kínálat gazdagodjék.

 Ilyen volt a közelmúltban az evangé-
likus imaház átadása, mely a felújítás ré-
vén egy új közösségi teret is nyert. Szent
Miklós napján pedig egy igazi zenei cse-
megével lepte meg híveit és a zeneszeret´́o
érdekl´́od´́oket a m´́uvel´́odési központban
m´́uköd´́o rétsági református szórványgyü-
lekezet. A méltán népszer´́u szent emléke-
zete összefonódik az ajándékozás szoká-
sával. Rétság városa egy igazi ajándékot
kapott ezzel az orgonakoncerttel. Össze-
fogással és önkormányzati támogatással
ugyanis egy modern orgonát sikerült vá-

sárolniuk, s a kiváló digitális hangszer el-
s´́o bemutatkozása egy adventi zenés áhítat
keretében történt meg. Az orgonát egy ifjú
m´́uvész, Ifj. Szotyori Nagy Gábor szólal-
tatta meg. A koncert másik kiválósága Do-
bai Szabolcs heged´́um´́uvész volt. A hege-
d´́u-orgona kett´́os valóban alkalmas volt az
áhítat érzésének felkeltésére. Molnár
Zsigmond, szórványgyülekezet lelkipász-
tora a kálvini szellemiség gondolatait
idézte. Az ünnepi áhítatot levélben kö-
szöntötte, s áldását küldte Dr. Szabó Ist-
ván, a Magyarországi Református Egyház
Dunamelléki Református Egyházkerüle-
tének püspöke. A koncert szeretetvendég-
séggel, s hozzá jó íz´́u beszélgetéssel zá-
rult.

Közösségi élet az evangélikus imaházban
Mint arról korábban hírt is adtunk, egy
hosszú folyamat eredményeként kívül-
belül megújult az egykori Farkas-isko-
la, a mai evangélikus imaház. A felújítás
eredményeként az épület nem csupán
az imádkozásra, a csendes meditációra
vált alkalmassá, hanem más közösségi
funkciók is megvalósulhatnak benne.
Err´́ol beszélgettünk Zsugyel Kornél lel-
kész úrral.

– Olyan embereket várunk az új kö-
zösségi térbe, akik szívesen vesznek részt
közösségi alkalmakon, s osztják meg ta-
pasztalataikat, életörömeiket, adott eset-
ben a problémáikat más, hasonló helyzet-
ben lév´́o emberekkel. Az ember közösségi
lény, s élete értelmét is csak itt találhatja
meg. Nem véletlen, hogy Isten szándéka
is az volt, hogy Jézus köré gy´́ujtötte az
embereket. Nem kiemelked´́o embereket,
nem akadémiai doktorokat, hanem halász-
embereket, vámszed´́oket, s a társadalom
kitaszítottjait, akiknek aztán – talán éppen
a közösségi elfogadás miatt – megváltoz-
hatott az életük.

Mi sem tehetünk mást, mint hogy ha-
sonló módon közelítsük meg a kérdéseket.
Minden, ami az imaházban felkínálásra
kerül, az azért van, hogy el tudjuk magun-

kat helyezni az élet dzsungelében. S per-
sze nem titkolt gondolatunk az sem, hogy
mi önmagunkat is Isten el´́ott megállva
képzeljük el. Hisszük és tudjuk azt, hogy
ha ebben a koordináta rendszerben keres-
géljük az utat, akkor olyan életet élhetünk,
ami tartalmas lehet. Nem mindig meg-
gy´́ozni akarjuk a másikat, hanem megér-
teni az ´́o érveit is.

A konkrét megvalósulás formát tekint-
ve említeni kell a baba-mama klubot. Na-
gyon jó alkalom ez arra, hogy – s nem
csupán az evangélikus kismamákról van
szó – lehet´́oséget nyújtsunk a kismamák-
nak, hogy kiszakadjanak a gyereknevelés,
szoptatás, altatás mókuskerekéb´́ol, s azok-
kal találkozzanak, akikkel meg tudják be-
szélni a hasonló problémáikat. A felesége-
men kívül, még Sztruhár Istvánné és Tóth
Jánosné segít nekik ebben. Hangulatos al-
kalmak kerekednek ki ezekb´́ol a találko-
zókból.

A szlovák nyelvtanfolyamot azért tart-
juk igazán fontosnak, mert az evangélikus
valláshoz térségünkben többnyire a szlo-
vák nyelv köt´́odik, hiszen a török hódolt-
ság id´́oszaka után érkeztek az el´́odök a
Felvidékr´́ol. A nyelvoktatás a tolerancia
megértéséhez, a békés egymás mellett

élés gondolatához is hozzásegít, s ez itt a
határ mentén különös jelent´́oséggel bír.

A harmadik próbálkozásunk egy film-
klub. Egy olyan – az egyházak számára
adott – lehet´́oséggel kívánunk élni, mely
szerint oktatási, egyházi céllal jogdíj nél-
kül tudjuk ezeket a filmeket vetíteni. 

Még nagyon az elején vagyunk, a kós-
tolgatás ideje ez. Id´́o kell ahhoz, míg a
kezdeményezéseink híre eljut az embe-
rekhez, hogy aztán mind a kínálatot te-
kintve, mind a résztvev´́ok száma vonatko-
zásában tovább gazdagodhassunk.

V.J.
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Hangadó – Rétság város lapja.
Megjelenik havonta, 1250 példányban. A lap díjtalan.

Kiadja a Városi M´́uvel´́odési Központ és Könyvtár 2651 Rétság, Rákóczi út 26. Telefon 35/350-785 
 Felel´́os kiadó: Végh József.  Felel´́os szerkeszt´́o: Végh József. 

Nem kért kéziratokat nem ´́orzünk meg és nem küldünk vissza! 
A lap levélcíme: 2651 Rétság, Pf.: 24.  Készült Rétságon a GREEN DRUCK Nyomdaipari Bt. nyomdájában. 

Asztalitenisz Nemzetközi verseny, Rétság
Nemzeti ünnepünk, október 23-a tiszte-
letére rendezte meg Rétságon a F´́onix
SE hagyományos asztalitenisz-verse-
nyét. Reggel nyolc órakor álltak asztal-
hoz az els´́o versenyz´́ok, hogy délután
négy óra után gy´́ozteseket is hirdesse-
nek az igen színvonalasra sikeredett
rendezvényen.

Különösen az egyéni férfi számokban
vívtak nagy csatákat az ötvenf´́os mez´́ony-
ben. Ebben a versenyszámban a szlovák és
magyar játékosok közül nagy meglepetésre
Sági Bence (Váci Reménység) állhatott fel
a képzeletbeli dobogó els´́o fokára, miután a
dönt´́oben a szécsényiek második ligás játé-
kosát dr. Harik Ferencet is legy´́ozte. 

A harmadik helyen a balassagyarmati
Daróczi és a csepeli Menyhárt végzett. A
párosok küzdelmeiben tizenhatan léptek
asztalhoz, a végs´́o befutó a balassagyar-
mati Bander-Gyenes kett´́os lett, a gödi-vá-
ci kett´́os Újvári-Nemann el´́ott, míg a har-
madik helyre a szintén balassagyarmati
Daróczi-Pölh´́os és a váci Lovas-Sági duó
futott be. Szép számban képviseltették

magukat a n´́ok is, a legjobb a f´́ovárosi
Atlanta versenyz´́oje, Katona Emese lett, a
szintén f´́ovárosi (CSISE) Jeszenszki Kata-
lin el´́ott. A bronzérmet a hazaiak verseny-
z´́oje, Juhász Nóra és a szintén f´́ovárosi, ifj.
Jeszenszki Katalin szerezte meg. Az ifjú-
sági fiúknál a váciak mindent vittek Lovas
Dániel, Sági Bence, Némann Dávid sor-
rendben, míg a romhányi Páris Áchim is
harmadik helyezett lett. A serdül´́o fiúk
mez´́onyében el´́obbi korosztály harmadik-
ja a romhányi Páris Áchim gy´́ozött a váci
Megyesfalbi Petra és a két romhányi, Do-
bos Krisztián és Szabó Gerg´́o el´́ott.

Forrás:  Nógrád Megyei Hírlap

Virgács és Mikulás az autósoknak
Kék órák címmel szerveztek akciót a
rétsági rend´́orkapitányság munkatár-
sai. A rendezvény célja az volt, hogy az
általános iskolás diákok figyelmét rá-
irányítsák a közlekedési szabályok be-
tartásának fontosságára, a forgalom-
ban való helyes magatartásra. 

Jeles vendéget is hívtak ez alkalomra.
A térséghez immár évtizedek óta köt´́od´́o
Oszter Sándor színm´́uvész vállalkozott ar-
ra, hogy élményszer´́u el´́oadással hívja fel
a nebulók figyelmét a veszélyhelyzetekre,

amelyeknek bármikor részesei lehetnek.
A változatos program során a gyere-

kek- miután egy tesztlap kitöltésévek ma-
guk is számot adhattak felkészültségükr´́ol
- megismerkedhettek a rend´́orségi járm´́u-
vekkel s az általuk használt fegyverekkel
is. A program végén aztán megfigyel´́oként
maguk is részt vehettek a gépjárm´́uvek
közúti ellen´́orzésében, hogy végül érdem
szerint virgáccsal, vagy csokimikulással
ajándékozzák meg ´́oket.

V.J.

Fénymásolási lehet´́oség
A Városi M´́uvel´́odési

Központban, a Könyvtárban
A/4, A/3 méretben, 50%–200%-ig

kicsinyítéssel, nagyítással.
A/4-as oldal 40 Ft (ÁFA-val)
A/3-as oldal 80 Ft (ÁFA-val)

Minden kedves olvasónknak 
kellemes karácsonyi ünnepeket 

és boldog új évet kívánunk!

Szolgáltatási ajánlat
A m´́uvel´́odési központ aulája bérbe ve-
het´́o – kb. 100-120 f´́os – lakodalmak, csa-
ládi és egyéb társas rendezvényekre.
Igény szerint a vendéglátásban, dekoráci-
ós munkákban segítséget nyújtunk. Rész-
letes felvilágosítás a m´́uvel´́odési központ
irodájában, illetve a 35/350-785-ös tele-
fonszámon. állunk rendelkezésére.

Nyitva tartás
Könyvtár:
 Hétf´́o: 11.00-16.00

Kedd-péntek  9.00-18.00
Szombat: 13.00-17.00

M´́uvel´́odési Központ:
Hétf´́o-csütörtök: 08.00-20.00
Péntek: 08.00-21.00
Szombat: 17.00-21.00

Tagtoborzó
T´́uzzománc kör - A m´́uvel´́odési központ-
ban m´́uköd´́o csoport minden korosztály
számára felvételt hirdet.
Szobrász képz´́om´́uvészeti kör indul
2010 januárban 

Érdekl´́odni és jelentkezni a m´́uvel´́o-
dési központ irodájában lehet

    2009. DECEMBER        HANGADÓ    

    10   


